令和 6年 6月 13 日

市政記者クラブ 様

住宅都市局まちづくり企画部名港開発振興課

担当 林、伊藤（電話 972-2716）

松重閘門エリア活性化社会実験の企画運営提案を募集します

～中川運河再生計画の推進～

中川運河の松重閘門エリアの活性化に向けて、幅広い集客やにぎわい創出に資する

社会実験の企画運営提案を募集しますので、お知らせします。

記

１ 趣 旨

令和 6年 3月で運用を終了した旧松重ポンプ所を含む松重閘門エリアにおいて、幅広

い集客やにぎわい創出に資する社会実験の企画及び運営に向け、民間事業者に対し提案

募集を行います。

２ 実施場所

中川運河 旧松重ポンプ所及び松重閘門公園（次頁位置図参照）

３ 募集概要

松重閘門エリアの再生に向けた機運醸成や魅力向上に資するイベントの提案を募集し

ます。イベントは地域に開かれたものとし、飲食や物販、アートイベント等を始め、幅

広い集客やにぎわい創出が見込めるものとします。

また、社会実験の実施と合わせて、ささしまライブ乗船場から旧松重ポンプ所までの

船の運航計画や、イベントの事前広報及びＰＲの手法についても提案を求めます。

４ 今後の予定

提案募集開始      令和 6年 6月 13 日（木）

企画提案書等の提出期限 令和 6年 7月 12 日（金）

契約候補者決定     令和 6年 7月下旬

社会実験の実施     令和 6年 10 月～12 月のうち 2日間程度

５ 実施要領等の公表方法

市電子調達システム (https://www.chotatsu.city.nagoya.jp/ejpkg/EjPPIj)

に掲載します。（トップページ＞調達情報サービス＞入札情報）

［位置図］

［写真］

旧松重ポンプ所内観

旧松重ポンプ所内観

旧松重ポンプ所外観

松重閘門公園

［令和 6年度 中川運河における 3つの社会実験］

中川運河にぎわいゾーンでは、令和 5年度に更新した中川運河再生計画を推進するた

め、行政において堀止地区でのにぎわい施設の誘導や、民間事業者において大規模なイ

ベントが開催されるなど、再生の加速化が着実に図られています。

こうした動きを更に加速化するため、今後の中川運河の再生の核となる拠点の早期形

成に向け、令和 6年度は 3つの社会実験を実施します。

⾧良橋